
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/02/2020, a servidora NAZARÉ NUNES BARBOSA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55589904/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 533193
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E:
I – INCLUIR, na PORTARIA N° 0362 de 11/03/2020, publicada no DOE nº 
34.140 de 12/03/2020, que REMOVEU a servidora ROSÁLIA DE OLIVEIRA 
PONTES, matrícula nº 57191124/1, para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, com atuação no Controle Interno: a contar de 11/03/2020.
II – INCLUIR, na PORTARIA N° 0365 de 11/03/2020, publicada no DOE nº 
34.140 de 12/03/2020, que REMOVEU o servidor DEUZENEI MOURA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 54192835/1, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS: a contar de 11/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE,
EM 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 533197

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 09 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/94116.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor MANUEL AUGUSTO COIMBRA BRASIL, matrícula nº. 3156893/1, 
cargo de Técnico em Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na URES - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.02.2017 A 31.01.2020.
AUTORIZAR que ao servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04. 03.2020 a 02.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 340 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/169570.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor GUSTAVO COSTA CARNEIRO, matrícula nº. 57198129/1, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do no Hospital Regional – Abelardo Santos, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.02.2011 
a 25.02.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.03.2020 a 07.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 341 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº 2020/169575.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DULCE MARIA SILVA 
DA COSTA, matrícula nº. 5166250/1, Datilógrafo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 176 de 
26.09.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.225 de 
04.10.2016, correspondente ao Triênio de 02.01.2012 á 01.01.2015, no 
período de 02.03.2020 a 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 10 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/95082.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a ser-
vidora, SARA IAGHI SALAME CARVALHO, ocupante do cargo de ENFER-
MEIRA, matrícula nº 5751756/3, lotado (a) no 11º CRS/MARARABÁ, (01) 
um mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 03/03/2014 A 
02/03/2017.
DETERMINAR, que a servidora goze (01) um mês de Licença Prêmio no 
período de 01/04/2020 a 30/04/2020, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 533171
PORTARIA Nº 275 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/141510.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PATRICIA SIMONE 
HENRIQUES DE MENDONÇA, matrícula nº. 54190139 /1, cargo de Psicólogo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 361 
de 06.05.2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.124 de 
10.05.2016, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011, no 
período de 30.04.2020 a 29.05.2020 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 533025

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Tornar sem Efeito n°.422/11.03.2020, pu-
blicada no DOE N°.34.140/12.03.2020, referente a servidora MARIA 
LUCIENE BEZERRA DE LIMA, n°.57206361-2.
Onde se lê: MATRICULA n° 57206361-1.
Leia-se: MATRICULA n° 57206361-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 533117

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes oriundos de demanda Judicial, por 
um período de 12 (doze) meses .
DATA DA ABERTURA: 25/03/2020.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de março 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 533355

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 430 DE 12 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ELISAN-
GELA TAPAJÓS DE SOUSA, Id. Funcional nº 5901207-1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º Centro Regional de Saúde, no 
período de 01 de Abril de 2020 a 30 de abril de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 11 de Julho de 2018 a 10 de Julho 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 533128


